6-A MANTIQUEIRA/POÇOS DE CALDAS, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - ESTADO DE MINAS GERAIS

  AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° 124/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2025
Objeto: Aquisição de uma caminhonete zero km para a Secretaria Municipal de Obras, conforme condições e
especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública deste Pregão
Eletrônico será realizada no dia 18/09/2025 às 12:40 horas, data e horário final para envio de Proposta: 18/09/2025
às 12:30 horas, perante o sistema eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível através dos Sites: https://www.portal
decompraspublicas.com.br, https://areado.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Informações pelo telefone (35) 3293-1333 ou e-mail: compras@areado.mg.gov.br

ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE: WWW.JORNALMANTIQUEIRA .COM.BR

TERMO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2025

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de execução, operação e manutenção do aterro
sanitário CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA -CPGI.
O CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA - CPGI, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Praça Étore Zerbeta, nº 37, Bairro Jardim Europa, Andradas/MG, CEP 37840-328, inscrito no CNPJ sob o n.º
19.031.366/0001-56, torna público, a presente RETIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025,
objetivando contratação de empresa para prestação de serviço de execução, operação e manutenção do aterro
sanitário CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA - CPGI, em face das modificações em razão de
questionamentos apresentados com fins de asseguram o maior interesse público, vem por meio deste, RETIFICAR
O EDITAL da seguinte forma:
I - No TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I que integra o PROCESSO LICITATÓRIO Nº Nº 004/2025 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025:
Onde se lê:
5.12. O quadro de equipamentos e máquinas disponíveis permanentemente são: 01 (um) Escavadeira hidráulica
sobre esteira, 17 T, Potência 111 HP (com até 5 anos de uso), 01 (um) Trator de esteiras, potência 125 HP, peso
operacional 12,9 t, com lâmina 2,7 m³ (com até 5 anos de uso), 02 caminhões Caminhão traçado basculante 12 m³
truck, peso bruto total 16.000 kg (com até 5 anos de uso), 1 (um) veículo de apoio utilitário.
Leia-se: O quadro de equipamentos e máquinas disponíveis permanentemente são: 01 (um) Escavadeira
hidráulica sobre esteira, 17 T, Potência 111 HP, 01 (um) Trator de esteiras, potência 125 HP, peso operacional
12,9 t, com lâmina 2,7 m³, 01 Caminhão basculante 6 m³ toco, peso bruto total 16.000 kg, 1 (um) veículo de
apoio utilitário
Onde se lê:
12.1. A medição da tonelada destinada no aterro sanitário será efetuada através da pesagem em balança rodoviária
no próprio aterro, a qual estará vinculada à média mensal de 1000 (um mil) toneladas com valor máximo de R$
201,00 (duzentos e um reais) por tonelada. Dessa forma, o repasse mensal estimado será de R$ 201.000,00
(duzentos e um mil reais) mensais para a empresa CONTRATADA.
Leia-se: 12.1 A medição da tonelada destinada no aterro sanitário será efetuada através da pesagem em
balança rodoviária no próprio aterro, a qual estará vinculada à média mensal de 1000 (um mil) toneladas
com valor máximo de R$ 207,92 (duzentos e sete reais e noventa e dois centavos) por tonelada. Dessa
forma, o repasse mensal estimado será de R$ 207.918,37 (duzentos e sete mil, novecentos e dezoito reais e
trinta e sete centavos) mensais para a empresa CONTRATADA.
Onde se lê:
14.1. O custo estimado é de R$ 201,00 (duzentos e um reais) por tonelada operada, conforme quantitativos
propostos no Edital e cronograma físico-financeiro apresentado, a ser pago mensalmente até 30 dias da data da
emissão da fatura, conforme medição dos serviços efetivamente executados.
Leia-se:  14.1.O custo estimado é de R$ 207,92 (duzentos e sete reais e noventa e dois centavos) por
tonelada operada, conforme quantitativos propostos no Edital e cronograma físico-financeiro apresentado,
a ser pago mensalmente até 30 dias da data da emissão da fatura, conforme medição dos serviços
efetivamente executados.
Onde se lê:
14.2. O valor mensal estimado da contratação é de R$ 201.000,00 (duzentos e um mil reais), com a
operacionalização de média de 1000 (um mil) toneladas de resíduos mensais, perfazendo o valor total estimado de
R$ 2.412.000,00 (dois milhões, quatrocentos e doze mil reais), com a operacionalização de estimada de 12.000
(doze mil) toneladas, conforme planilha orçamentária.
Leia-se : 14.2. O valor mensal estimado da contratação é de R$ 207.918,37 (duzentos e sete mil, novecentos
e dezoito reais e trinta e sete centavos), com a operacionalização de média de 1000 (um mil) toneladas de
resíduos mensais, perfazendo o valor total estimado de R$ 2.495.020,42 (dois milhões, quatrocentos e
noventa e cinco mil e vinte reais e quarenta e dois centavos), com a operacionalização de estimada de
12.000 (doze mil) toneladas, conforme planilha orçamentária.
Onde se lê:
15.1. A planilha de custos e de serviços, refere-se aos equipamentos e maquinários, as mãos de obras,
investimentos, operacionalização e seus equipamentos de proteção necessários para a execução, operação e
manutenção do cotidiano do aterro sanitário, os itens referem-se da seguinte maneira:
· Item 1 - Custos de mão de obra (funcionários) para a operação do aterro sanitário, conforme Convenção
Trabalhista;
Leia-se: 15.1. A planilha de custos e de serviços, refere-se aos equipamentos e maquinários, as mãos de
obras, investimentos, operacionalização e seus equipamentos de proteção necessários para a execução,
operação e manutenção do cotidiano do aterro sanitário, os itens referem-se da seguinte maneira:
· Item 1 - Custos de mão de obra (funcionários) para a operação do aterro sanitário, conforme Tabela SINAPI;
Onde se lê:
15.2. O item 1 refere-se aos custos de mão de obra, os quais foram retirados da Convenção Coletiva de Trabalho
2025/2025 de acordo com as categorias: SINDLURB, CREA e CCT tabela SINAPI.
Leia-se: 15.2. O item 1 refere-se aos custos de mão de obra, os quais foram retirados da tabela SINAPI (todos
com encargos complementares).
II- Fica retificada a descrição do Item 1.1 do APÊNDICE DO ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da CONCOR-
RÊNCIA Nº 001/2025:

IV- Fica retificada a descrição do Item 1.5 do APÊNDICE DO ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da CONCOR-
RÊNCIA Nº 001/2025:

V- Fica retificada a descrição do Item 5.18 do APÊNDICE DO ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da CON-
CORRÊNCIA Nº 001/2025:

VI- Fica alterada a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS para 08/10/2025 às 09:00 e DATA FIM DO RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS até 08:59 de 08/10/2025.
VII- As demais informações permanecem inalteradas.
VIII- Procede-se com a RETIFICAÇÃO do Edital.
IX- Republique-se o Edital devidamente RETIFICADO.

Andradas/MG, 27 de agosto de 2025.
Juliana Puttini da Fonseca - Pregoeiro

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA
Praça Étore Zerbeta, 37, Andradas, MG, CEP 37840-328

CNPJ nº 19.031.366/0001-56
Fone: (35)99851.3833 - e-mail: consorcio.cpgirs@andradas.mg.gov.br

Sítio oficial na internet: www.consorciopublicointegrado.com.br

ITEM Operações aterro Sanitário UNID  QUANT  UNITÁRIO (R$)  TOTAL (R$)

1.1 Engenheiro civil ou sanitarista com
encargos complementares e c/ EPI’s

h/mês
40

ITEM Operações aterro Sanitário UNID  QUANT  UNITÁRIO (R$)  TOTAL (R$)
1.5 Motorista categoria D com encargos

complementares, s/EPI's
mês

1

ITEM Materiais e serviços UNID  QUANT  UNITÁRIO (R$)  TOTAL (R$)
5.18 Roçagem com roçadeira costal a gasolina,

incluso manutenção e combustível

Unidad
e/ano

1

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital a Diretoria da Fundação Gota de Leite de Assistência
à Criança, convida os senhores membros do Conselho de Administração,
Conselho Fiscal, Honorários e Contribuintes, para a Assembleia Geral
Extraordinária, a ter lugar na sede desta Instituição, à Rua Santa
Catarina, nº 321, Centro, no dia 28 de Agosto de 2025, às 18 horas com a
maioria absoluta de seus membros, ou segunda convocação na mesma
data às 18 horas e 30 minutos com qualquer número, para deliberarem
sobre a seguinte ordem do dia:
1) Prestação de contas.

Poços de Caldas, 23 de agosto de 2025.

Anna Carla Magalhães Jeronimo - Presidente

PUBLICAÇÃO LEGAL
ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE:
WWW.JORNALMANTIQUEIRA.COM.BR

Prefeitura inicia 38ª Campanha de Vacinação
Antirrábica em primeiro de setembro

Poços de Caldas, MG -
A Prefeitura de Poços de
Caldas, por meio da Secre-
taria Municipal de Saúde,
dará início no dia 1º de
setembro à 38ª edição da
Campanha de Vacinação

Antirrábica. A ação tem
como objetivo imunizar
cães e gatos contra a rai-
va, uma doença grave
que pode afetar tanto os
animais quanto os seres
humanos.

Na zona rural, as equi-
pes de vacinação per-
correrão diariamente as
comunidades a partir de
1º de setembro, com iní-
cio às 8h. O cronograma
pode sofrer alterações
conforme as condições cli-
máticas e o tempo neces-
sário em cada propriedade
visitada.

Já na zona urbana, a
campanha será realizada
aos sábados e domingos,
das 8h às 11h30 e das
13h às 16h30, seguindo
cronograma definido por
região.

Na Região Leste, no
sábado, dia 13 de setem-
bro, a vacinação ocorrerá
na Escola Dona Vicentina
Massa (Chácara Poços de
Caldas), no PSF Parque
Pinheiros (Parque Pinhei-
ros), na UBS Jardim Ita-
maraty (Itamaraty III),
na Escola Municipal José
Raphael dos Santos Netto
(Jardim Philadélphia),
na UBS Regional Leste
(Chácara Alvorada), no
PSF Dom Bosco (Jardim

Formosa) e no PSF Santo
André II (Vila Menezes).
Também haverá equipes
na Rua Rouxinol com
Rua Canário (Morada dos
Pássaros) pela manhã,
na Praça ao lado da Qua-
dra de Esportes (Campos
Elíseos) à tarde, além
da Rua Água Esplaiada/
Campo do Meio, ao lado
da Associação Margarida
Goulart (Cachoeirinha),
pela manhã, e da Rua Ca-
minho Seis, nº 6, também
em Cachoeirinha, à tarde.

No domingo, dia 14
de setembro, os pontos
de vacinação na mesma
região serão: PSF Nova
Aurora (Jardim Ipê), PSF
Santo André I (Nova Apa-
recida), PSF Jardim São
Paulo (Jardim São Paulo),
PSF Santa Rosália (Santa
Rosália), PSF Vila Nova
(em frente ao parquinho
da praça) e PSF Caio Jun-
queira (Caio Junqueira).
Pela manhã, haverá va-
cinação no pátio da Pa-
róquia São Judas Tadeu
(Jardim dos Estados) e
na Praça do bairro Dom
Bosco (próximo ao Lar
São Vicente de Paulo). À
tarde, as equipes estarão
no CEI Manoel Alfaya
(Parque Primavera) e no
PSF das Flores (Jardim
das Hortências).

Na Região Sul, a vaci-
nação acontece no sábado,
20 de setembro, nos se-
guintes pontos: CEI Par-
que das Nações (Parque
das Nações), UBS Regio-
nal Sul (Bairro São Sebas-
tião), CEI Santa Terezinha
(Conjunto Habitacional),
PSF Kennedy II (Jardim
Kennedy II), UBS Kenne-
dy I (Jardim Kennedy I),
PSF Esperança (Parque
Esperança II), Praça da
Cohab (ao lado da Caixa
Econômica Federal) e PSF
São Bento (Jardim São
Bento). Também haverá
um ponto de drive-thru
na Avenida Dirce Pereira
Rosa, em frente ao Centro
Educacional João Montei-
ro, no período da manhã.
À tarde, a vacinação será
na Avenida Dr. Rowilson
Flora Filho, esquina com a
Avenida Francisco Gilber-
to Blasi (Bairro Tiraden-
tes), e ainda na CEI Con-
ceição Aparecida Miguel
(Vila Matilde) pela manhã,
e na Rua Leonel Justinia-
no de Bem com Rua Ana
Ferreira Berno (Jardim
Contorno) à tarde.

Na Região Oeste, no
domingo, 21 de setembro,
os locais de vacinação in-
cluem a Escola Municipal
Sérgio de Freitas Pacheco
(Vila Togni), o PSF Coun-
try Club e a Escola Muni-
cipal João Pinheiro (am-
bos no Jardim Country
Club), o PSF Maria Ima-
culada (Maria Imaculada),
a UBS São Vilas Unidas
(Vila Cruz) e a Escola Mu-
nicipal José Mamud Assan

(Vila Rica). Pela manhã,
haverá vacinação também
no PSF Marco Divisório
(Marco Divisório), no PSF
Vale das Antas (Fazenda
Osório), no Colégio Mu-
nicipal Dr. José Vargas de
Souza (Jardim Ginásio) e
na Praçinha da Vila Cruz
(Rua Nico Duarte). No pe-
ríodo da tarde, os pontos
incluem o PSF Bortolan
(Rua Salvador Flores/
Caminho 4), a Rua Paulo
de Oliveira (Véu das Noi-
vas, em frente ao Jardim
Botânico), a Rua 25 de
Dezembro com Rua 20 de
Janeiro (Jardim América)
e a Escola Municipal Dr.
Tarso de Coimbra (São
Geraldo).

A vacinação na Área
Central ocorrerá no sába-
do, 27 de setembro, com
atendimento na Aveni-
da Santo Antônio (praça
atrás do Ginásio Moleque
César – Jardim Cascati-
nha), no PSF Quisisana
(Bairro São José), no PSF
São José (Jardim Cen-
tenário), no PSF Santa
Ângela (Santa Ângela),
na sede da Secretaria
Municipal de Saúde (Rua
Pará, 284 – Centro), na
UBS Santa Augusta (San-
ta Augusta) e na Escola
Municipal Alvino Hosken
de Oliveira (Cascatinha).
Pela manhã, haverá vaci-
nação também na Praça
das Américas (Jardim
Quisisana – Rodelão), e,
no período da tarde, na
Rua Ítalo Zingoni com
Rua Benedito Froes de
Carvalho (Vitória I).

A vacinação é gratuita
e obrigatória para cães
e gatos a partir dos três
meses de idade. É impor-
tante que os tutores levem
o cartão de vacinação do
animal. Animais doentes,

debilitados ou fêmeas pre-
nhes devem ser avaliados
previamente por um mé-
dico-veterinário.

A IMPORTÂNCIA DA
VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA

A raiva é uma doença
viral grave, com transmis-
são por meio da saliva de
animais infectados, prin-
cipalmente por mordidas,
arranhões ou lambeduras.
Com taxa de letalidade
próxima de 100% após
o início dos sintomas,
é considerada uma das
mais perigosas zoonoses
existentes.

A vacinação anual de
cães e gatos é a forma
mais eficaz de prevenção.
Além de proteger os ani-
mais, essa medida contri-
bui diretamente para a
segurança da população.
Em caso de mordida por
animal suspeito, é funda-
mental lavar o local com
água e sabão e procurar
imediatamente uma uni-
dade de saúde para ava-
liação.

O secretário adjunto
de Saúde, José Gabriel
Pontes Baeta, reforça que
a campanha é uma medi-
da de proteção coletiva:
“Estamos iniciando mais
uma edição com o objetivo
de cuidar dos animais e
da saúde da população. A
vacinação é simples, gra-
tuita e salva vidas. Conta-
mos com o apoio de todos
os tutores.” O diretor
da Vigilância Ambiental,
Jorge Miguel Ferreira do
Lago, também destaca a
importância da mobiliza-
ção: “A raiva é uma doença
quase sempre fatal, mas
totalmente evitável. Cada
animal vacinado é um pas-
so a mais na segurança de
toda a comunidade.”

Fotos Divulgação

D4Sign f600a139-be46-438f-abe9-80fcc44bcd80 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de August de 2025, 07:31:14

JORNAL MANTIQUEIRA DIGITAL 28 08 25 PUBLICACAO LEGAL
EDITAIS AVISOS DE LICITACAO CONVOCACOES COMUNI
Código do documento f600a139-be46-438f-abe9-80fcc44bcd80

Assinaturas
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Certificado Digital
anuncio@mantiqueira.inf.br
Assinou

Eventos do documento

28 Aug 2025, 07:30:16
Documento f600a139-be46-438f-abe9-80fcc44bcd80 criado por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-
ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-08-28T07:30:16-03:00

28 Aug 2025, 07:30:46
Assinaturas iniciadas por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-08-28T07:30:46-03:00

28 Aug 2025, 07:31:04
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Assinou Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 187.87.118.177
(187-87-118-177.as28220.net porta: 51232). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,OU=AC CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101. - DATE_ATOM: 2025-08-28T07:31:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):822c53d00705aa4b833f23fd2b153e05ea16237e7d1873b1f3b04bf7dd23caf9
(SHA512):cbf97411fd0deadd1312c04a324740bbebe0fd61df9f0a0e7e01c9be6182761a8783390e00ce78ae4200fded83d3da00128d6d9254a21bf40e1de4d7fd7cdf38

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-08-28T07:31:22-0300